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EDITAL 04/2017 SRI/UFES - PROCESSO SELETIVO PARA MOBILIDADE 

ACADÊMICA INTERNACIONAL DE GRADUAÇÃO POR CONTA PRÓPRIA 

 

RESULTADO DA 2ª ETAPA 

 

Universität Siegen – Alemanha (2 vagas) 

Nenhum candidato selecionado. 

 

Technische Hochschule Deggendorf – Alemanha (2 vagas) 

Classificação Nome Sobrenome 

1º Lorena Silva Vieira 

2º Jullia Mol Coelho 

 

Helmut-Schmidt Universitat – Alemanha (2 vagas) 

Nenhum candidato selecionado. 

 

Universidad Nacional del Litoral – Argentina (2 vagas) 

Classificação Nome Sobrenome 

1º Sabrina Griffo Wanguestel Raphael 

2º Ligia Gaigher Franco 

1º  suplente Vanessa Krohling Mayer 

2º  suplente Natalia de Souza Manarte 

3º  suplente Talita Astori 

4º  suplente Fernanda Farias Laurindo 

5 º suplente Raissa Olegario Aguiar Pavesi 

6 º suplente Brenda Sabaine Rodrigues 

7 º suplente Thamiris Anacleto Basilio 

8 º suplente Isabelle Maure Pezzin 

9 º suplente Daiane Souza Nascimento 
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10 º suplente Andre Martins Duarte Rosa 

11 º suplente Ciro Porto 

12 º suplente Ana Paula de Oliveira Firmino 

13 º suplente Larissa Lima Fiorotti 

14 º suplente Igor Ziviani Araujo 

15 º suplente Mariana Francisco dos Santos 

16 º suplente Lara Managna Covre 

17 º suplente Eduardo da Silva Helmer 

18 º suplente Gustavo Amorim de Araujo 

19 º suplente Raylane Bianca Gomes de Oliveira 

20 º suplente Merielly de Jesus Mattos Gomes 

21 º suplente Viviane Vaz Gave 

22 º suplente Paula Correa dos Reis 

23 º suplente Gabriela Malacarne Soeiro de Souza 

24 º suplente Laiane Fernanda de Souza 

25 º suplente Weldo Rodrigues de Oliveira 

 

Universidade de Medellín – Colômbia (4 vagas) 

Classificação Nome Sobrenome 

1º Natalia de Souza Manarte 

2º Gessica Amancio dos Santos 

3º Gustavo Frossard Seda 

4º Andre Martins Duarte Rosa 

1º  suplente Leonardo Campos de Araujo 

2 º suplente Maria Luisa Nunes Leite Coelho 

3 º suplente Gabriela Malacarne Soeiro de Souza 

4 º suplente Helena do Carmo Murta 

 

École Nationale d'Ingénieurs de Tarbes – França (2 vagas) 

Classificação Nome Sobrenome 

1º Renan Lima Thomes 

2º Lucas Malacarne Astore 

1º  suplente Lhais Corradi Gaigher 

2 º suplente Lorena Silva Vieira 

3 º suplente Kamilla Soares Luz 

4 º suplente Lais Costa Araujo 

5 º suplente Thais Nunes Guerrero 
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Université de Bourgogne – França (2 vagas) 

Classificação Nome Sobrenome 

1º Rennan Moraes Rodrigues 

2º Isabella Queiroz Rohr 

1º suplente Lais Borgo Perini 

 

Ca´Foscari – Itália (2 vagas) 

Classificação Nome Sobrenome 

1º Mariany Abreu de Oliveira  

2º Amanda de Araujo Torres 

1 º suplente Tamara Lopes Teixeira 

2 º suplente Matheus Vieira Lessa Ribeiro 

3 º suplente Isabella Eller Paterlini 

4 º suplente Ludmila Passini Secchin 

5 º suplente Danilo da Silva Toniato 

6 º suplente Lhais Corradi Gaigher 

7 º suplente Isabela Lovatti Dalvi 

8 º suplente Talita Astori 

9 º suplente Isabella Queiroz Rohr 

10 º suplente Paula Zini Moreira Aresi 

11 º suplente Christianny Rocha Pimentel 

12 º suplente Fernanda Farias Laurindo 

13 º suplente Italo Souza Rossi 

14 º suplente Brenda Sabaine Rodrigues 

15 º suplente Thiago Almeida Quinquim 

16 º suplente Evandro Ramos de Santanna Junior 

17 º suplente Clarisse Lopes Moraes 

18 º suplente Jaderson Felipe Oliveira Araujo 

19 º suplente Tarsila Machado Pinto 

20 º suplente Ana Luiza Dias de Oliveira 

21 º suplente Alexia Trancoso Carvalho Gambarini 

22 º suplente Ana Beatriz Fonseca dos Santos 

23 º suplente Ciro Porto 

24 º suplente Lais Borgo Perini 

25 º suplente Silvia Fonseca Souza 

26 º suplente Leonardo Campos de Araujo 
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27 º suplente Maria Mariani 

28 º suplente Nurya Goncalves Ramos 

29 º suplente Arthur Goncalves Siqueira 

30 º suplente Maria Luisa Nunes Leite Coelho 

31 º suplente Thais Nunes Guerrero 

32 º suplente Vitor dos Santos Souza 

33 º suplente Guilherme Suzano Coqueiro 

34 º suplente Amanda Cardoso de Paula 

35 º suplente Giovana da Rocha Rodrigues 

36 º suplente Debora Rudio da Silva 

 

UNIBO – Itália (2 vagas) 

Classificação Nome Sobrenome 

1º Larissa Zandonadi Coutinho 

2º Isabella Eller Paterlini 

1 º suplente Amanda de Araujo Torres 

2 º suplente Matheus Vieira Lessa Ribeiro 

3 º suplente Ludmila Passini Secchin 

4 º suplente Danilo da Silva Toniato 

5 º suplente Sabrina Griffo Wanguestel Raphael 

6 º suplente Ligia Gaigher Franco 

7 º suplente Isabella Queiroz Rohr 

8 º suplente Gessica Amancio dos Santos 

9 º suplente Raissa Olegario Aguiar Pavesi 

10 º suplente Gustavo Frossard Seda 

11 º suplente Anna Carolina de Lacerda 

12 º suplente Fernanda Fragoso Faissal 

13 º suplente Isabelle Maure Pezzin 

14 º suplente Daiane Souza Nascimento 

15 º suplente Alfredo Dorigueto Tomazelli 

16 º suplente Ciro Porto 

17 º suplente Silvia Fonseca Souza 

18 º suplente Larissa Lima Fiorotti 

19 º suplente Isabella Rabelo Faria 

20 º suplente Nurya Goncalves Ramos 

21 º suplente Joyce Pina Machado 

22 º suplente Giovana da Rocha Rodrigues 

23 º suplente Nicolly Delaia Dalpra 
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24 º suplente Carlos Andre Covre Junior 

 

ITESO – México (2 vagas) 

Classificação Nome Sobrenome 

1º Helena de Andrade Borges Vieira 

2º Thales Vicente Mantovani Simoes 

1 º suplente Rayane Ferron de Souza 

2 º suplente Isabela Nogueira Falchetto 

3 º suplente Evandro Ramos de Santanna Junior 

4 º suplente Ana Paula de Oliveira Firmino 

5 º suplente Larissa Lima Fiorotti 

6 º suplente Igor Ziviani Araujo 

7 º suplente Lara Managna Covre 

8 º suplente Eduardo da Silva Helmer 

9 º suplente Raylane Bianca Gomes de Oliveira 

10 º suplente Merielly de Jesus Mattos Gomes 

11 º suplente Paula Correa dos Reis 

12 º suplente Laiane Fernanda de Souza 

13 º suplente Victor Almeida Coelho 

14 º suplente Weldo Rodrigues de Oliveira 

 

Universidade de Beira Interior – Portugal (2 vagas) 

Classificação Nome Sobrenome 

1º Eliana Cassia Rocon 

2º Rodrigo Emediato Fernandes 

1 º suplente Rita de Cassia Pirola Malverdi 

2 º suplente Giordana Dutra do Souto Gatti 

3 º suplente Mariany Abreu de Oliveira 

4 º suplente Joao Pedro Vieira Dutra 

5 º suplente Stéphany Medeiros Miranda 

6 º suplente Helena de Andrade Borges Vieira 

7 º suplente Bruno Aarao Wandscheer 

8 º suplente Lucas Malacarne Astore 

9 º suplente Amanda de Araujo Torres 

10 º suplente Tamara Lopes Teixeira 

11 º suplente Matheus Vieira Lessa Ribeiro 

12 º suplente Aline Barboza Rodrigues 
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13 º suplente Sabrina Griffo Wanguestel Raphael 

14 º suplente Lhais Corradi Gaigher 

15 º suplente Joao Victor Matos e Moreira 

16 º suplente Ligia Gaigher Franco 

17 º suplente Isabela Lovatti Dalvi 

18 º suplente Vanessa Krohling Mayer 

19 º suplente Natalia de Souza Manarte 

20 º suplente Thales Vicente Mantovani Simoes 

21 º suplente Talita Astori 

22 º suplente Gessica Amancio dos Santos 

23 º suplente Paula Zini Moreira Aresi 

24 º suplente Christianny Rocha Pimentel 

25 º suplente Fernanda Farias Laurindo 

26 º suplente Gustavo Frossard Seda 

27 º suplente Rayane Ferron de Souza 

28 º suplente Anna Carolina de Lacerda 

29 º suplente Brenda Sabaine Rodrigues 

30 º suplente Washington Galvao 

31 º suplente Thamiris Anacleto Basilio 

32 º suplente Carolina Souza de Abreu Judice 

33 º suplente Thiago Almeida Quinquim 

34 º suplente Fernanda Fragoso Faissal 

35 º suplente Isabelle Maure Pezzin 

36 º suplente Leonardo Aranha Nunes 

37 º suplente Marina Gomes Garcia de Moraes 

38 º suplente Clarisse Lopes Moraes 

39 º suplente Jaderson Felipe Oliveira Araujo 

40 º suplente Caio Cesar Campos Doelinger 

41 º suplente Daiane Souza Nascimento 

42 º suplente Tarsila Machado Pinto 

43 º suplente Alfredo Dorigueto Tomazelli 

44 º suplente Ana Luiza Dias de Oliveira 

45 º suplente Alexia Trancoso Carvalho Gambarini 

46 º suplente Andre Martins Duarte Rosa 

47 º suplente Ana Beatriz Fonseca dos Santos 

48 º suplente Lucas Campos Vieira 

49 º suplente Claudia Mara Silva Barbosa 

50 º suplente Ana Paula de Oliveira Firmino 

51 º suplente Ohana Waichert Mathias 

52 º suplente Lais Borgo Perini 
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53 º suplente Igor Ziviani Araujo 

54 º suplente Daniel de Almeida Duque 

55 º suplente Leonardo Campos de Araujo 

56 º suplente Leonardo Vinicius Rodrigues de Mendonca 

57 º suplente Isabella Rabelo Faria 

58 º suplente Eduardo da Silva Helmer 

59 º suplente Arthur Goncalves Siqueira 

60 º suplente Maria Luisa Nunes Leite Coelho 

61 º suplente Paula Ferrario Traba 

62 º suplente Raylane Bianca Gomes de Oliveira 

63 º suplente Merielly de Jesus Mattos Gomes 

64 º suplente Viviane Vaz Gave 

65 º suplente Paula Correa dos Reis 

66 º suplente Thais Nunes Guerrero 

67 º suplente Vitor dos Santos Souza 

68 º suplente Gabriela Malacarne Soeiro de Souza 

69 º suplente Mateus Gueler Machado 

70 º suplente Laiane Fernanda de Souza 

71 º suplente Victor Almeida Coelho 

72 º suplente Weldo Rodrigues de Oliveira 

73 º suplente Amanda Cardoso de Paula 

74 º suplente Paula Mendes Vitoria 

75 º suplente Joyce Pina Machado 

76 º suplente Debora Rudio da Silva 

77 º suplente Helena do Carmo Murta 

78 º suplente Talita de Souza Melo 

79 º suplente Vitor Cerutti 

 

ITMO – Rússia (2 vagas) 

Classificação Nome Sobrenome 

1º Bruno Aarao Wandscheer 

2º Danilo da Silva Toniato 

1 º suplente Thales Vicente Mantovani Simoes 

2 º suplente Lorena Silva Vieira 

3 º suplente Christianny Rocha Pimentel 

4 º suplente Carolina Souza de Abreu Judice 

5 º suplente Evandro Ramos de Santanna Junior 

6 º suplente Jaderson Felipe Oliveira Araujo 
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7 º suplente Caio Cesar Campos Doelinger 

8 º suplente Tarsila Machado Pinto 

9 º suplente Ana Luiza Dias de Oliveira 

10 º suplente Alexia Trancoso Carvalho Gambarini 

11 º suplente Ana Beatriz Fonseca dos Santos 

12 º suplente Daniel de Almeida Duque 

13 º suplente Mariana Francisco dos Santos 

14 º suplente Arthur Goncalves Siqueira 

15 º suplente Paula Ferrario Traba 

16 º suplente Vitor dos Santos Souza 

17 º suplente Victor Almeida Coelho 

18 º suplente Jullia Mol Coelho 

19 º suplente Amanda Cardoso de Paula 

20 º suplente Helena do Carmo Murta 

 

De acordo com item 6.2.3.1 do Edital 04/2017 SRI/UFES, os candidatos classificados 

deverão comprovar proficiência exigida pela instituição de destino. Para tanto, os 

candidatos deverão encaminhar o comprovante de proficiência ou comprovante de 

inscrição para exame de proficiência para o e-mail mobilidade.internacional@ufes.br 

até às 15h do dia 28 de setembro de 2017. A não comprovação implicará na 

eliminação do candidato e convocação dos suplentes, de acordo com a ordem de 

classificação. 

O candidato que enviar o comprovante dentro do prazo receberá um e-mail de 

confirmação até 24 horas após o envio do documento. Caso não receba a mensagem 

de confirmação, o candidato deverá contatar a Coordenação de Mobilidade para o 

Exterior da SRI/UFES por meio do telefone 27 40092046. 

 

Em 25 de setembro de 2017. 

 

 

 

Junia Freguglia 
Coordenadora de Mobilidade Para o Exterior 

SRI - UFES 

 
 
 
 

Patrícia Alcântara Cardoso 
Secretária de Relações Internacionais 

SRI - UFES 
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